Дело № 05-0732/1/2024
УИД 26MS0119-01-2024-006044-44
2
1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 ноября 2024 года

    город Пятигорск

Мировой судья судебного участка № 1 города Пятигорска Ставропольского края Логинов А.В., рассмотрев   дело об административном правонарушении, в отношении:

Колесниковой И  В
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

председателя ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ «ПЯТИГОРСКИЙ КЛУБ СОБАКОВОДСТВА «КАВКАЗ»  (юридический адрес: Ставропольский край, город Пятигорск,   Колесникова И.В. являясь должностным лицом, зная о правилах, установленных законодательством Российской Федерации, ответственным за соблюдением этих правил, допустила непредоставление в установленные законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроки в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, сведений о начисленных страховых взносах по форме ЕФС-1 за 1 квартал 2024 года, со сроком предоставления не позднее 25 апреля 2024 года. Фактически данные сведения за указанный период своевременно не представлены. В результате чего нарушен п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».

По данному факту уполномоченным должностным лицом составлен протокол
от 28 октября 2024 года № 519542 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, в отношении Колесниковой И.В.

Колесникова И.В. в судебное заседание не явилась, о причинах неявки суду не сообщила, ходатайств об отложении слушании дела суду не подавала. Поскольку в материалах дела имеется отчет об отслеживании почтового отправления, согласно которого корреспонденция возвращена отправителю из-за истечения срока хранения, суд считает правонарушителя надлежащим образом, извещенным о рассмотрении дела.  В соответствии с постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 09.02.2012 N 3, «В целях соблюдения установленных ст.29.6 КРФобАП сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КРФобАП не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату). Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343».

В соответствии со ст.25.1 ч.1 КРФобАП административное дело в отношении Колесниковой И.В.  судья рассматривает в её отсутствие.

В соответствии с ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

Согласно п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.

Страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования».

Сведения о начисленных страховых взносах могут быть представлены страхователем лично либо через законного или уполномоченного представителя.

Уполномоченный представитель страхователя - юридического лица осуществляет свои полномочия на основании доверенности, выдаваемой в порядке, установленном гражданским законодательством, в том числе доверенности в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью доверителя. Уполномоченный представитель страхователя - индивидуального предпринимателя (физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем) осуществляет свои полномочия на основании нотариально удостоверенной доверенности, доверенности, приравненной к нотариально удостоверенной в соответствии с гражданским законодательством, или доверенности в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью доверителя. Форматы указанных электронных документов устанавливаются страховщиком.

Вина Колесниковой И.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые отвечают принципу относимости, допустимости и достаточности, содержащихся в материалах дела.

Протоколом об административном правонарушении от 28 октября 2024 года,  актом камеральной проверки, выпиской из ЕГРЮЛ, копиями реестров почтовых отправлений, отчетом об отслеживании отправления, формой ЕФС-1, протоколом принятия отчетности.

Таким образом, мировой судья квалифицирует действия должностного лица –Колесниковой И.В. по ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность
Колесниковой И.В., предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
Колесниковой И.В., предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном нарушении, предусмотренных ст. 4.5, 24.5 КоАП РФ, не установлено.

Санкция ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

При назначении административного наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, её имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и считает, что для достижения целей административного наказания, предусмотренных ст. 3.1 КоАП РФ, Колесниковой И.В.
может быть назначено административное наказание в виде административного штрафа
в пределах санкции ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 15.33, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – председателя ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ «ПЯТИГОРСКИЙ КЛУБ СОБАКОВОДСТВА «КАВКАЗ»  Колесникову  И В виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде наложения административного штрафа в размере 300 рублей.

​​Сумма административного штрафа подлежит перечислению на расчетный счет 40102810345370000013 в Отделение Ставрополь банка России, УФК
по Ставропольскому краю город Ставрополь, БИК 010702101, получатель УФК
по Ставропольскому краю (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования
Российской Федерации по Ставропольскому краю), банковский счет, входящий
в состав единого казначейского счета 03100643000000012100, ИНН 2600000038,
КПП 263601001, ОКТМО 07701000, КБК 79711601230060003140, УИН 79726092810240105425.​​

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить (направить)
в канцелярию мировых судей города Пятигорска Ставропольского края.

Разъяснить правонарушителю, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Кроме того, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, принимают решение о привлечении лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии
с частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, санкция которой влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Пятигорский городской суд Ставропольского края в течение десяти дней с момента получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 1 города Пятигорска Ставропольского края.

Мировой судья

 А.В. Логинов